
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 698 del 10/04/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO. LAVORI PER
L’INSTALLAZIONE DI UN NUOVO TELECOMANDATO NEL P.O. DI GIULIANOVA - PAD EST. CUP
F64E22000440005 – CIG 9763974E3A –– PRESA D’ATTO STATO FINALE DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Baratiri Maurizio
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE - 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO. LAVORI PER 
L’INSTALLAZIONE DI UN NUOVO TELECOMANDATO NEL P.O. DI GIULIANOVA - PAD EST. CUP 
F64E22000440005 – CIG  9763974E3A –– PRESA D’ATTO STATO FINALE DEI LAVORI.

L’Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Patrimonio, 
Lavori e Manutenzioni, giusta deliberazione n. 1993 del 11/11/2022, nell’esercizio delle funzioni delegate dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 2282 del 19/11/1999, modificata ed integrata con deliberazione n°404 
del 16.05.2012, ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- Il Governo in data 25 aprile 2021 ha trasmesso al Parlamento Europeo il testo del PNRR Italia il quale, 

in data 22 giugno 2021, è stato approvato dalla Commissione Europea e il 13 luglio 2021 dal Consiglio 
Economia e Finanza (Ecofin) Europeo;

- Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) è il documento di programmazione che ciascuno 
Stato membro predispone per accedere ai fondi del Next Generation EU (NGEU) che è lo strumento 
introdotto dall’Unione Europea per rilanciare l’economia post pandemia Covid-19 e favorire, tra l’altro, 
l’ammodernamento strutturale, tecnologico e digitale con un pacchetto di provvedimenti la cui 
componente centrale è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, 
RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026; 

- Il PNRR si sviluppa su tre assi strategici (digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, 
inclusione sociale) e si articola in 16 Componenti, raggruppate in 6 Missioni coerenti con i sei pilastri 
del Next Generation EU, e per le AASSLL in particolare è di interesse la Missione “M6” nelle Componenti 
“Cl” e “C2” specifiche per gli interventi di ammodernamento strutturale, tecnologico e digitale delle 
strutture sanitarie, come segue:
 Missione 6: Salute

✓ M6Cl: reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale, con 
l’obiettivo di rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie all’attivazione e al 
potenziamento di strutture e presidi territoriali, quali Case della Comunità e Ospedali di 
Comunità;

✓ M6C2: innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio sanitario Nazionale, con misure 
volte all’innovamento e all’ammodernamento delle strutture tecnologiche;

VISTA la D.G.R. n. 263 del 24/05/2022 avente ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute: Presa d’atto ed 
approvazione del Piano Operativo Regionale dello schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) di cui al 
Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con cui, tra l’altro:

 è stato dato atto dell’avvenuta sottoscrizione da parte del Presidente della Giunta Regionale del Piano 
Operativo Regionale;

 è stato approvato il Piano Operativo Regionale (P.O.R.) – Missione 6 Salute – comprendente gli Action 
Plan per ciascuna linea di investimento nonché gli allegati atti di nomina dei RUP aziendali afferenti ai 
singoli interventi di finanziamento;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

2

 è stato recepito ed approvato lo schema di contratto istituzionale di sviluppo (CIS) demandandone la 
sottoscrizione al Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 799 del 20/12/2022 con la quale viene delegata alla ASL di Teramo l’esecuzione e 
l’attuazione degli interventi ricadenti nella propria competenza territoriale di cui al Piano Operativo Regionale 
dello schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 
2022 ed ulteriori disposizioni;

VISTA la Deliberazione n. 1975 del 09/11/2022 con la quale questa Azienda ha affidato, attraverso l’adesione 
all’accordo quadro denominato “Tomografi computerizzati (TC) 2”, in particolare al lotto 1 — Tomografi 
computerizzati general purpose/cardio - acquisto, all’operatore economico GE Medical Systems Italia Spa 
(partita iva 03663500969), la fornitura di n. 2 tomografi da destinare rispettivamente alla UOC di Radiologia e 
RMN del PO di Teramo e alla UOSD di Radiologia e RMN Osteoarticolare del PO di Giulianova;

VISTA la deliberazione n. 502 del 24/03/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori per l’installazione di una nuova TAC nel P.O. di Giulianova e autorizzata la procedura di affidamento, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 del DL 76 del 11/07/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO il quadro economico complessivo dell’intervento di seguito riportato:
VISTA la Deliberazione n. 261 del 20/02/2023 con la quale questa Azienda ha affidato, attraverso l’adesione 
all’accordo quadro denominato “Apparecchiature di Radiologia-Telecomandati e Polifunzionali, servizi connessi, 
dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (lotto 2)”, all’operatore economico Fujifilm Italia 
s.p.a., la fornitura di un telecomandato da installare presso il P.O. di Giulianova;

CONSIDERATO che per l’installazione del telecomandato presso la UOSD di Radiologia del PO di Giulianova 
è risultato necessario eseguire lavori finalizzati all’installazione nei locali destinati ad accogliere la suddetta 
apparecchiatura;

VISTA la deliberazione n. 833 del 15/05/2023 e la successiva deliberazione n. 1278 del 07/07/2023 con le quali 
è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori per l’installazione di un nuovo telecomandato digitale 
presso il pad. Est del P.O. Giulianova, e si è stabilito di procedere all’affidamento degli stessi ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del DL 76 del 11/07/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO il quadro economico complessivo dell’intervento di seguito riportato:
QUADRO ECONOMICO DI SPESA TELECOMANDATO P.O. GIULIANOVA

A LAVORI
A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    

A.1.1 Lavori Edili (OG1) 24.833,52 € 24.833,52 €
A.1.2 Lavori Idrico-Sanitario (OS03) 0,00 €
A.1.3 Lavori Condizionamento-Termico (OS28) 20.329,81 €
A.1.4 Lavori Elettrico (OS30) 8.256,72 €

28.586,53 €

A2 Costi per la Sicurezza da PSC  (non soggetto a ribasso)  4.887,59 €
 sommano  58.307,64 €
 di cui:   

A.3.1 Incidenza Manodopera   
A.3.2 Incidenza Sicurezza   
A.3.3 Costi per la Sicurezza da PSC 4.887,59 €  



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

3

A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   €      53.420,05 
TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI  €      58.307,64 

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa)   €        5.007,64 

B2.3 Coordinamento per la sicurezza CSP e CSE   €        3.300,00 
B2.3a C.N.A.P. C.S.P. 4% di B2.3  €           132,00 
B2.3b I.V.A. C.S.P. 22% di (B2.3+B2.3a)  €           755,04 

B4.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A  €           932,92 
B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A  €           233,23 

B5 Spese per accertamenti ed indagini preliminari (Iva 
compresa)   

B6
Spese per verifiche tecniche, collaudi e certificazioni (Iva 
compresa)   

B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1  €        6.331,53 
TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  €      16.692,36 

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €      75.000,00 

VISTO che con deliberazione n°1053 del 13/06/2023, rettificata con deliberazione n°1278 del 06/07/2023, i 
lavori sono stati affidati alla ditta I.S.E. Srl con sede legale in via provinciale per Pineto 64032 Atri per un importo 
complessivo pari a € 51.710,61 oltre IVA, oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 4.887,59;

PRECISATO che i suddetti lavori sono stati consegnati in data 21/06/2023;

VISTO il contratto sottoscritto in data 13/09/2023;

VISTO che con Ordinanza n°1745 del 24/10/2023 è stato approvato il 1° SAL dei lavori in argomento e liquidato 
il relativo certificato di pagamento n. 1 del 12/09/2023 emesso dal RUP, da cui rileva un credito per l’impresa 
pari a pari a € 53.000,00 + IVA, al netto delle ritenute per infortuni;

VISTO che il direttore dei lavori geom. Mauro Cipolletti ha rimesso in data 21/03/2024 lo Stato finale dei lavori 
composto dalla seguente documentazione:

 Stato Finale e la Relazione sul conto finale
 Libretto delle misure n. 2;
 Registro di contabilità;
 Sommario di registro contabilità;

RILEVATO che dallo Stato Finale e la Relazione sul conto finale, allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali di esso, rileva un credito dell’impresa pari a € 14.864.46 + IVA;  

RITENUTO pertanto di:
 prendere atto dello Stato Finale dei lavori di che trattasi eseguiti dalla ditta I.S.E. Srl per un importo 

complessivo pari a € 67.864.46 oltre IVA;
  prendere atto della Relazione del Direttore dei lavori sul conto Finale dalla quale “risulta che 

l’ammontare complessivo dei lavori e somministrazioni è di euro 67.864.46 oltre IVA … omissis … pertanto 
risulta un credito da liquidare alla ditta I.S.E. s.r.l., pari a € 14.864.46 oltre IVA;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

4

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde poter procedere tempestivamente 
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

 Liquidare e pagare la somma complessiva pari a € 14.864.46 + IVA relativa allo Stato Finale dei lavori 
di che trattasi, alla ditta I.S.E. Srl, affidataria dei lavori per l’installazione di un nuovo telecomandato digitale 
presso il pad. Est del P.O. Giulianova, a seguito dell’approvazione del Certificato di regolare esecuzione e 
dietro presentazione di regolare fattura e a seguito di verifica della regolarità contributiva;

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde accelerare le procedure di liquidazione, al 
fine di evitare la maturazione di interessi per ritardato pagamento;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286;

D I S P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo di:

1) PRENDERE ATTO dello Stato Finale dei lavori di che trattasi eseguiti dalla ditta I.S.E. Srl per un importo 
complessivo pari a € 67.864.46 oltre IVA;

2)  PRENDERE ATTO della Relazione del Direttore dei lavori sul conto Finale dalla quale “risulta che 
l’ammontare complessivo dei lavori e somministrazioni è di euro 67.864,46 oltre IVA … omissis … pertanto 
risulta un credito da liquidare alla ditta I.S.E. s.r.l., pari a € 14.864,46 oltre IVA;

3) LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva pari a € 14.864,46 + IVA relativa allo Stato Finale dei lavori 
di che trattasi, alla ditta I.S.E. Srl, affidataria dei lavori per l’installazione di un nuovo telecomandato digitale 
presso il pad. Est del P.O. Giulianova, a seguito dell’approvazione del Certificato di regolare esecuzione e 
dietro presentazione di regolare fattura e a seguito di verifica della regolarità contributiva;

4) DARE ATTO che l’importo necessario per la liquidazione dello Stato Finale pari a € 16.350,91 IVA al 10% 
compresa è disponibile alla autorizzazione 2024/23 sub 5, come riportato nello schema finanziario del 
presente atto;

5) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

Letto, confermato e sottoscritto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

5

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2024   € 16.350,91             sottoconto 01 01 02 03 02 00                    autorizzazione 2024/23 sub 5
                                                  

Fonte di finanziamento: PNRR

Data  ______________________

                                                                                                                         f.to Il Dirigente

                                                                                                                 f.to Ing. Andrea Di Biagio 

                                                                                                                         firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

____________________________                                                               f.to Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                                   Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni











































AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 698 del 10/04/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO.

LAVORI PER L’INSTALLAZIONE DI UN NUOVO TELECOMANDATO NEL P.O. DI

GIULIANOVA - PAD EST. CUP F64E22000440005 – CIG 9763974E3A –– PRESA D’ATTO

STATO FINALE DEI LAVORI

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 10/04/2024 con prot. n. 0001465/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana


